pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjJhNzk6NDE3NDoxOGFiOmMwYWI6ZjVlMDphMjY2:TW9uLCAyOCBKdWwgMjAyNSAxNzoyNzozOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

PREFEITURA DE NITERÓI

NITERÓI TRÂNSITO S.A – NITTRANS

EDITAL Nº 01/2025, DE 19 DE JULHO DE 2025

1ª Retificação

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO DE RESERVA EM

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR DO QUADRO DE PESSOAL DA NITERÓI TRÂNSITO S.A

O Presidente da Niterói Trânsito – Nittrans, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no subitem

17.12 do Edital nº 02/2025, de 19/07/2025, torna pública a seguinte retificação ao edital supracitado, cujas

alterações estão elencadas a seguir:

1. No Anexo I, Conteúdo programático, Nível Superior, Módulo I, FICA INCLUÍDO:

RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO

Proposições, valor-verdade, negação, conjunção, disjunção, implicação, equivalência, proposições

compostas. Equivalências lógicas. Problemas de raciocínio: deduzir informações de relações arbitrárias entre

objetos, lugares, pessoas e/ou eventos fictícios dados. Diagramas lógicos, tabelas e gráficos. Conjuntos e suas

operações. Números naturais, inteiros, racionais, reais e suas operações. Representação na reta. Unidades

de medida: distância, massa e tempo. Representação de pontos no plano cartesiano. Álgebra básica:

equações, sistemas e problemas do primeiro grau. Porcentagem e proporcionalidade direta e inversa.

Sequências, reconhecimento de padrões, progressões aritmética e geométrica. Juros. Geometria básica:

distâncias e ângulos, polígonos, circunferência, perímetro e área. Semelhança e relações métricas no

triângulo retângulo. Medidas de comprimento, área, volume. Princípios de contagem e noção de

probabilidade.

INFORMÁTICA:

Arquivos digitais: documentos, planilhas, imagens, sons, vídeos; principais padrões e características. Arquivos
PDF; Sistema operacional Windows XP, 7 e 8: manipulação de janelas, programas e arquivos; telas de controle
e menus típicos; mecanismos de ajuda; mecanismos de busca; Editores de texto: formatação, configuração
de páginas, impressão, títulos, fontes, tabelas, corretores ortográficos, manipulação de figuras, cabeçalhos,
rodapés, anotações e outras funcionalidades de formatação. Comandos de localização e substituição.
Manipulação de arquivos: leitura e gravação; controle de alterações; uso de senhas para proteção. Formatos
para gravação. Inserção de objetos. Macros. Impressão. Criação e manipulação de formulários. Integração
com planilhas. MS Word 2010 BR ou superior. Planilhas: criação, manipulação de dados, fórmulas, cópia e
recorte de dados, formatação de dados e outras funcionalidades para operação. Manipulação de arquivos:
leitura e gravação. Integração com outras planilhas. Filtros. Ordenação. Macros. Controle de exibição.
Recursos para impressão. Importação e exportação de dados. Controle de alterações. Proteção de dados e
planilhas. MS Excel 2010 BR ou superior; Internet: conceitos gerais e funcionamento. Endereçamento de
recursos. Navegação segura: cuidados no uso da Internet; ameaças; uso de senhas e criptografia; tokens e
outros dispositivos de segurança; senhas fracas e fortes; Navegadores (browsers) e suas principais funções.
Sites e links; buscas. Transferência de arquivos e dados: upload, download, banda, velocidades de
transmissão.

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjJhNzk6NDE3NDoxOGFiOmMwYWI6ZjVlMDphMjY2:TW9uLCAyOCBKdWwgMjAyNSAxNzoyNzozOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

PREFEITURA DE NITERÓI

NITERÓI TRÂNSITO S.A – NITTRANS

2. No Anexo I, Conteúdo programático, Nível Médio - Técnico, Módulo I, FICA INCLUÍDO:

RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO

Proposições, valor-verdade, negação, conjunção, disjunção, implicação, equivalência, proposições

compostas. Equivalências lógicas. Problemas de raciocínio: deduzir informações de relações arbitrárias entre

objetos, lugares, pessoas e/ou eventos fictícios dados. Diagramas lógicos, tabelas e gráficos. Conjuntos e suas

operações. Números naturais, inteiros, racionais, reais e suas operações. Representação na reta. Unidades

de medida: distância, massa e tempo. Representação de pontos no plano cartesiano. Álgebra básica:

equações, sistemas e problemas do primeiro grau. Porcentagem e proporcionalidade direta e inversa.

Sequências, reconhecimento de padrões, progressões aritmética e geométrica. Juros. Geometria básica:

distâncias e ângulos, polígonos, circunferência, perímetro e área. Semelhança e relações métricas no

triângulo retângulo. Medidas de comprimento, área, volume. Princípios de contagem e noção de

probabilidade.

INFORMÁTICA

Arquivos digitais: documentos, planilhas, imagens, sons, vídeos; principais padrões e características. Arquivos

PDF; Sistema operacional Windows XP, 7 e 8: manipulação de janelas, programas e arquivos; telas de controle

e menus típicos; mecanismos de ajuda; mecanismos de busca; Editores de texto: formatação, configuração

de páginas, impressão, títulos, fontes, tabelas, corretores ortográficos, manipulação de figuras, cabeçalhos,

rodapés, anotações e outras funcionalidades de formatação. Comandos de localização e substituição.

Manipulação de arquivos: leitura e gravação; controle de alterações; uso de senhas para proteção. Formatos

para gravação. Inserção de objetos. Macros. Impressão. Criação e manipulação de formulários. Integração

com planilhas. MS Word 2010 BR ou superior. Planilhas: criação, manipulação de dados, fórmulas, cópia e

recorte de dados, formatação de dados e outras funcionalidades para operação. Manipulação de arquivos:

leitura e gravação. Integração com outras planilhas. Filtros. Ordenação. Macros. Controle de exibição.

Recursos para impressão. Importação e exportação de dados. Controle de alterações. Proteção de dados e

planilhas. MS Excel 2010 BR ou superior; Internet: conceitos gerais e funcionamento. Endereçamento de

recursos. Navegação segura: cuidados no uso da Internet; ameaças; uso de senhas e criptografia; tokens e

outros dispositivos de segurança; senhas fracas e fortes; Navegadores (browsers) e suas principais funções.

Sites e links; mecanismos de busca na internet; Transferência de arquivos e dados: upload, download, banda,

velocidades de transmissão.

3. No Anexo I, Conteúdo Programático, Conhecimentos Específicos, Nível Superior, Arquiteto, FICA

EXCLUÍDO:

Organização e tramitação de processos de aprovação de projetos junto à Prefeitura Municipal de

Canaã dos Carajás: edificação e parcelamento do solo.

4. No Anexo IV, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS, ONDE SE LÊ:

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjJhNzk6NDE3NDoxOGFiOmMwYWI6ZjVlMDphMjY2:TW9uLCAyOCBKdWwgMjAyNSAxNzoyNzozOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

PREFEITURA DE NITERÓI

NITERÓI TRÂNSITO S.A – NITTRANS

Cargo: Técnico em Geoprocessamento

Requisito: Certificado de conclusão de curso de educação profissional técnica de nível médio (antigo

segundo grau profissionalizante) em Contabilidade, expedido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Secretarias ou Conselhos Estaduais de Educação, e registro no Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia – CREA.

LEIA-SE

Cargo: Técnico em Geoprocessamento

Requisito: Certificado de conclusão de curso de educação profissional técnica de nível médio, em

Geoprocessamento, ou áreas correlatas, expedido por instituição de ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação, pelas Secretarias ou pelos Conselhos Estaduais de Educação, e registro no

respectivo conselho de classe, quando aplicável.

Os demais itens, subitens, alíneas e anexos do Edital permanecem inalterados.

O edital completo e retificado encontra-se disponível no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/nittrans25.